— 1 —

备案号：TZJ015

泰安商务（投资促进）

简  报

第 11 期

泰安市商务局（投资促进局）             2024 年 1 月 31 日

关于 2023 年全市商务运行情况的通报

现将 1-12 月全市商务运行情况通报如下：

社会消费品零售总额  全市社会消费品零售额 1286.8 亿

元，同比增长 10.8%，高于全省 2.1 个百分点，增幅列全省第 5

位。截止 12 月 31 日，全市在库限上批零住餐单位数量 2769 家。

实际使用外资  全市实际使用外资（按纳统口径）56973

万美元，同比增长 1.45%，增幅列全省第 3 位。其中制造业使

用外资 35022 万美元，占比 61.47%；高技术产业利用外资 25088

万美元，占比 44.03%。

外贸进出口  全市货物贸易进出口 457.6 亿元，同比增长

— 2 —

23.1%，增幅列全省第 2 位，高于全省 21.4 个百分点。其中出

口 393.5亿元，同比增长 23.7%，进口 64.1亿元，同比增长 19.4%。

对外经济合作  全市新签对外承包工程合同金额 20887.9

万美元，同比增长 507.3%；实现营业额 11546.8 万美元，同比

增长 16.9%；派出各类劳务人员 756 人；境外投资中方投资额

9434.9 万美元，同比增长 59.9%。

电子商务  全市累计实现网络零售额 165 亿元，同比增长

23.4%。其中，实物商品网络零售额 132.22 亿元，同比增长

16.5%；全市电商店铺 69899 家，电商企业 5254 家。

附件：1、1-12 月全市社会消费品零售总额情况表

2、1-12 月全市分单位实际使用外资完成情况表

（按实际到位口径）

3、1-12 月全市分单位货物贸易进出口完成情况表

4、1-12 月全市对外经济合作完成情况表

5、1-12 月全市电子商务网络零售完成情况表

— 3 —

附件 1

1-12 月全市社会消费品零售总额情况表

单位：亿元

单位
社会消费品

零售总额
增速

限上

零售额
增速

限上批零住餐

单位数量

全  市 1286.8 10.8 358.0 13.8 2769

泰山区 295.4 10.9 132.8 13.9 584

岱岳区 135.2 8.0 72.2 8.0 729

新泰市 271.4 13.2 46.5 25.2 559

肥城市 233.9 10.2 38.6 12.3 363

宁阳县 153.9 8.0 20.7 7.0 202

东平县 145.2 12.0 24.9 20.4 216

泰安高新区 36.2 12.2 20.5 11.8 79

泰山景区 15.2 11.6 1.4 42.1 15

旅开区 3.9 12.4 1.4 57.4 22

— 4 —

附件 2

1-12 月全市分单位实际使用外资完成情况表
（按实际到位口径）

                                               单位：万美元

单位 总量
任务

完成率%

制造业 高技术产业

金额
任务

完成率%
金额

任务
完成率%

全  市 59076  86.78  35125  70.25  24088 150.55

泰山区 2144  25.20  2017  28.81  1977 98.85

岱岳区 4204  49.41  2997  42.81  591 29.55

新泰市 8509  100.00  6485  92.64  5094 254.70

肥城市 3150  37.02  3150  45.00  626 31.30

宁阳县 6246  97.87  6246  124.92  1000 66.67

东平县 2042  32.00  0  0.00  0 0.00

高新区 8109  95.30  6236  89.09  6236 311.80

泰山景区 0  0.00  —— —— —— ——

旅开区 892  20.97  —— —— 570 57.00

汶河新区 170  4.00  —— —— 0 0.00

市国资委 5498  129.23  5498 —— 5498 ——

其他 18112  —— 2496 —— 2496 ——

注：1.总量任务完成率增加对全市利用外资贡献因素；

2.“——”表示本年度无任务目标

— 5 —

附件 3

1-12 月全市分单位进出口完成情况表
单位：亿元

项目
单位

当月 累计

进出口 出口 进口 进出口 出口 进口

金额 同比% 金额 同比% 金额 同比% 金额 同比% 金额 同比% 金额 同比%

全  市 50.8  -3.4  39.7  -14.9  11.1  86.6  457.6  23.1  393.5  23.7  64.1  19.4

泰山区 9.37  87.6  6.03  36.9  3.34  465.4  79.00  26.8  64.86  27.1  14.14  25.3

岱岳区 5.56  29.3  4.67  37.3  0.89  -1.2  64.31  0.5  55.54  -0.8  8.76  9.2

新泰市 11.87  44.4  10.10  42.7  1.77  55.4  76.01  26.9  61.93  36.3  14.09  -2.5

肥城市 6.11  -33.2  2.58  -60.7  3.53  36.8  62.98  8.5  47.09  2.0  15.89  34.0

宁阳县 4.22  56.1  4.19  66.7  0.03  -85.6  39.60  17.2  33.56  13.6  6.04  41.9

东平县 0.78  -89.4  0.74  -90.0  0.04  32223.1  9.28  -49.2  8.68  -51.4  0.60  44.3

泰安高新区 12.27  89.7  10.81  82.1  1.45  175.1  121.07 96.6  118.14 103.0  2.93  -13.8

泰山景区 0.15  -25.8  0.15  -25.8  0.00  -100  1.45  -26.2  1.45  -26.2  0.00  -100

旅游经济开发区 0.02  339.6  0.02  334.1  0.00  -25.0  3.13  30.7  1.52  -36.8  1.62  476202.9

汶河新区 0.4  1966.5  0.39  1963.1  0.0016  5166.7  0.75  48.1  0.75  48.0  0.0018  114

— 6 —

附件 4

1-12 月全市对外经济合作完成情况表

单位：万美元

单位

对外承包工程
合同额

对外承包工程营业额 派出各类劳务人员 境外投资实际
投资额 当月 累计 当月 累计

金额 同比% 金额 同比% 金额 同比% 人次 同比% 人次 同比% 金额 同比%

全  市 20887.9  507.3  1995.2  146.7  11546.8  16.9  47.0  -13.0  756.0  -22.3  9434.9  59.9

泰山区 6694.4  2146.4  768.1  708.6  4258.2  111.3  16.0  128.6  199.0  17.8  150.0  949.0

岱岳区 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  / 298.3  /

新泰市 13091.0  362.4  0.0  / 1067.0  162.2  2.0  / 13.0  225.0  14.6  -97.1

肥城市 1102.5  / 80.0  -31.6  1773.3  -14.3  28.0  / 278.0  -54.6  0.0  -100.0

宁阳县 0.0  / 0.0  / 0.0  / 9.0  -75.0  228.0  21.3  80.0  321.1

东平县 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  / 0.0  /

高新区 0.0  -100.0  1147.0  92.2  4448.2  -17.4  0.0  / 38.0  / 0.0  -100.0

其 他           8892.0  1463.8

— 7 —

附件 5

1-12 月全市电子商务网络零售完成情况表

                                            单位：万元

单位

当  月 累  计

金额 同比% 占比% 金额 同比% 占比%

全  市 181476.8 40.3 100 1649997.3 23.4 100

泰山区 92276.2 75.4 50.8 803153.6 26.5 48.7

岱岳区 25900.5 13.8 14.3 237713.5 5.7 14.4

新泰市 24451.1 2.1 13.5 241376 29.9 14.6

肥城市 15656.4 31.7 8.6 160987.7 26.8 9.8

宁阳县 11864.3 86.6 6.5 87187.6 72.6 5.3

东平县 7483.2 -26.7 4.1 79820 -17.2 4.8

泰安高新区 3054.1 116 1.7 33405.3 113.5 2

泰山景区 128.6 -34.1 0.1 1530.4 46 0.1

汶河新区 662.3 2261.8 0.4 4823.3 3407.2 0.3

— 8 —

报：市委书记，市长，分管副市长。

发：各县（市、区）商务主管部门，各功能区经发局。

抄：各县（市、区）党政主要负责同志、分管负责同志；各功能区党

工委、管委会主要负责同志、分管负责同志；市直有关部门单位；

      各重点产业链专班牵头单位。